
 

 1 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
FACULDADE DE MEDICINA 

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA MÉDICO GRADUADO NO EXTERIOR  

 

 

EDITAL Nª. 003/FM/2023 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 002/FM/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023 

 

PROVA PRÁTICA DE HABILIDADES CLÍNICAS - II ETAPA e ESTUDOS COMPLEMENTARES- III 

ETAPA 

 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Edital de Revalidação de Diploma de Médico 
Graduado no Exterior N. º 002/FM/2023, de 28 de março de 2023, 
 
 
 

RESOLVE: 
 
1. RETIFICAR o Anexo VI do Edital Nº 002/FM/2023, de 28 de março de 2023, Calendário do Processo 

de Revalidação de Diploma, especificamente no tocante as datas relacionadas à: Prova Prática - II 
Etapa e Estudos Complementares – III Etapa, que passam a vigorar com a seguinte redação: 
 

Anexo VI 
 

Calendário do Processo de Revalidação de Diploma 2023 
 

Datas Previstas (Obs: Cronograma sujeito a alteração) 

[...] [...] 

03 de agosto de 2023 
 

Convocação para a Prova Prática 

19 e/ou 20 de agosto de 2023 Datas da Prova Prática 

29 de agosto de 2023 Disponibilização dos vídeos da Prova Prática 

29 de agosto de 2023 
 

Divulgação do Desempenho na Prova Prática 

30 e 31 de agosto de 2023 Prazo para recurso contra o Desempenho na Prova Prática 

15 de setembro de 2023 
 

Divulgação do Resultado Final da II Etapa. 
Divulgação da relação dos candidatos aptos a se inscreverem na 

III Etapa. 
Início do prazo para os candidatos aprovados enviarem os 

documentos para revalidação do diploma 

25 a 29 de setembro de 2023 
 

Inscrição da III Etapa – Estudos Complementares 



 

 2 

11 de outubro de 2023 
 

Divulgação da relação dos candidatos inscritos na III Etapa 

16 de outubro de 2023 
 

Convocação dos candidatos selecionados para as cinco vagas da 
III Etapa no HUJM para a formalização da matrícula. 

23 a 27 de outubro de 2023 
 

Prazo para envio dos planos de estudos e autorização para 
realização de estudos complementares em outras IES Públicas, 
caso tenha IES Pública que tenha aderido ao Edital de Adesão 

das IES. 

[...] [...] 

 
 

 
2. RETIFICAR o item 3 do Edital nº 002/FM/2023, especificamente os subitens 3.10 e 3.11, que 

passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
3.10. A relação dos candidatos convocados e seus respectivos locais de prova 
(estabelecimento/sala), para a prova prática, estará disponível no dia 03 de agosto de 2023, na 
Internet, nos endereços eletrônicos https://www.concursos.ufmt.br/Portal/ e 
https://www.ufmt.br/unidade/revalida; 

 
3.11. O resultado final da II Etapa será divulgado no dia 15 de setembro de 2023; 
 

3. RETIFICAR o item 4 do Edital nº 002/FM/2023, especificamente os subitens 4.1, 4.3, 4.9, 4.12 e 
4.21, que passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
4.1. A inscrição na III Etapa ocorrerá no período de 25 a 29 de setembro de 2023, no valor de R$ 
609,90 (seiscentos e nove reais e noventa centavos); 
 
4.3. A relação dos candidatos aptos a se inscreverem estará disponível no dia 15 de setembro de 
2023; 
 
4.9. A relação dos candidatos inscritos na III Etapa estará disponível no dia 11 de outubro de 2023, 
no endereço eletrônico https://www.ufmt.br/unidade/revalida; 
 
4.12. A convocação para a matrícula dos candidatos classificados para as cinco vagas ofertadas 
pela Faculdade de Medicina da UFMT será divulgada no dia 16 de outubro de 2023, no endereço 
eletrônico https://www.ufmt.br/unidade/revalida; 
 
4.21. A autorização e emissão do Plano de Estudos dos candidatos inscritos na III Etapa para 
realização de estudos complementares em outras IES Públicas, caso haja IES Pública que tenha 
aderido ao Edital de Adesão das IES, serão encaminhados no período de 23 a 27 de outubro de 
2023; 
 

4. RETIFICAR o item 9 do Edital nº 002/FM/2023, especificamente os subitens 9.1, 9.2 e 9.17, que 
passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
9.1. Serão convocados para a prova prática de habilidades clínicas somente os candidatos que, na 
prova escrita, obtiveram pontuação igual ou superior a 60 (sessenta) pontos. A convocação dos 
candidatos para a realização da prova prática ocorrerá na data de 03 de agosto de 2023, por meio 
dos endereços eletrônicos www.ufmt.br/concursos e https://www.ufmt.br/unidade/revalida; 
 
9.2. A prova prática de habilidades clínicas será realizada somente na cidade de Cuiabá, nos dias 
19 e/ou 20 de agosto de 2023, em um ou mais turnos, de acordo com o número de candidatos 
classificados para esta fase; 
Local da Prova: Universidade Federal de Mato Grosso – Campus Universitário de Cuiabá – Av. 
Fernando Correa da Costa, Nº 2367, Bairro Boa Esperança, Cuiabá – MT. O estabelecimento/sala, 
os dias e os horários de início da prova serão divulgados a partir de 03 agosto de 2023, nos 
endereços https://www.concursos.ufmt.br/Portal/ e https://www.ufmt.br/unidade/revalida; 

https://www.ufmt.br/unidade/revalida
https://www.ufmt.br/unidade/revalida
https://www.ufmt.br/unidade/revalida
https://www.ufmt.br/unidade/revalida
https://www.ufmt.br/unidade/revalida


 

 3 

 
9.17. O candidato poderá ter acesso ao seu checklist de cada estação e ao seu desempenho na 
prova prática a partir do dia 29 de agosto de 2023 no endereço eletrônico www.ufmt.br/concursos; 
 
 

5. RETIFICAR o item 10 do Edital nº 002/FM/2023, especificamente o subitem 10.5, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
 
10.5. O resultado final da II Etapa será divulgado no dia 15 de setembro de 2023. 
 

6. RETIFICAR o item 15 do Edital nº 002/FM/2023, especificamente o subitem 15.4, alínea c, que 
passa a vigora com a seguinte redação: 
 
c) 30 e 31 de agosto de 2023, se recurso contra o desempenho (pontuação) na prova prática; 
 

7. Os demais itens, subitens e anexos do Edital Nº 002/FM/2023, de 28 de março de 2023, 
permanecem inalterados. 
 
 
 

 
 

Cuiabá – Mato Grosso, 19 de abril de 2023. 
 
 
 
 

Profa. Dra. Bianca Borsatto Galera 
Diretora da Faculdade de Medicina/UFMT 


